
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST 
RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

MINISTERIEEL BESLUIT ARRÊTÉ MINISTÉRIEL

336-143670-wm
DE MINISTER-PRESIDENT VAN DE BRUSSELSE 
HOOFDSTEDELIJKE REGERING, BELAST MET DE 
KERKFABRIEKEN EN DE INSTELLINGEN BELAST 
MET HET BEHEER VAN DE TEMPORALIËN VAN DE 
EREDIENSTEN,

Gelet op de begroting voor het dienstjaar 
2024 van de katholieke eredienstinstelling 
Heilig Hart te Brussel door de raad van 
bestuur vastgesteld op 6 juli 2023;

Gelet op de ordonnantie van 10 december
2021 betreffende het beheer van de
materiële belangen van de erkende 
plaatselijke levensbeschouwelijke
gemeenschappen, artikel 34;

Gelet op het besluit van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering van 15 september
2022 houdende begrotings- en
boekhoudkundig reglement van de 
instellingen belast met het beheer van de 
materiële belangen van de erkende 
plaatselijke levensbeschouwelijke
gemeenschappen;

Gelet op het besluit van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2000 
tot regeling van haar werkwijze en tot 
regeling van de ondertekening van de akten 
van de Regering, artikel 5;
Gelet op de goedkeuring door de 
Aartsbisschop van Mechelen-Brussel 
gegeven op 12 oktober 2023;

Overwegende dat de begroting gepaard 
gaat met een meerjarenplan 2024-2028;

Overwegende dat het ministerieel besluit 
van 12 december 2023, dat de begroting 
voor het dienstjaar 2024 van de 
eredienstinstelling goedkeurt, dient 
rechtgezet te worden; dat de grote 
herstellingen aan of verbouwingen van het 
eredienstgebouw kerk ten bedrage van 
84.880 euro op artikel 412 van de 
buitengewone begroting voor het herstellen 
van het dak van de kerk een lopend 
investeringsdossier betreffen onder de 
financiële verantwoordelijkheid van de Stad 
Brussel, zoals toegelicht in de omzendbrief 
van 23 juni 2023 over de afhandeling en 
financiering van lopende en nieuwe 
investeringsdossiers van de
eredienstinstellingen bij de inwerkingtreding 
van de ordonnantie van 10 december 2021 ;

LE MINISTRE-PRESIDENT DU GOUVERNEMENT DE 
LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE, CHARGE 
DES FABRIQUES D’EGLISE ET DES 
ETABLISSEMENTS CHARGES DE LA GESTION DU 
TEMPOREL DES CULTES,

Vu le budget pour l'exercice 2024 de 
l’établissement de culte catholique Sacré- 
Coeur à Bruxelles arrêté par le conseil 
d’administration le 6 juillet 2023;

Vu l'ordonnance organique du 10 décembre 
2021 de la gestion des intérêts matériels des 
communautés culturelles locales reconnues, 
l'article 34;

Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale du 15 septembre 2022 
portant règlement budgétaire et comptable 
des établissements chargés de la gestion 
des intérêts matériels des communautés 
cultuelles locaux reconnues;

Vu l’arrêté du gouvernement de la Région de 
Bruxelles-Capitale du 18 juillet 2000 portant 
règlement de son fonctionnement et réglant 
la signature des actes du Gouvernement, 
l’article 5;
Vu l'approbation de l'Archevêque de 
Malines-Bruxelles donnée le 12 octobre 
2023;

Considérant que le budget est accompagné 
d’un plan pluriannuel 2024-2028;

Considérant que l’arrêté ministériel du 12 
décembre 2023, approuvant le budget pour 
l'exercice 2024 de l'établissement de culte, 
doit être rectifié; que les grosses réparations 
et les constructions du bâtiment du culte pour 
un montant de 84.880 euros à l'article 412 du 
budget extraordinaire pour la réfection du toit 
de l’église concernent un dossier 
d’investissement en cours sous la 
responsabilité financière de la Ville de 
Bruxelles, comme expliqué dans la circulaire 
du 23 juin 2023 concernant la finalisation et 
le financement des dossiers 
d’investissement en cours et nouveaux des 
établissements de culte à l’entrée en vigueur 
de l’ordonnance organique du 10 décembre 
2021;



Overwegende dat bijgevolg de 60.000 euro 
aan buitengewone gewestelijke toelagen op 
artikel 331 van de buitengewone begroting 
dienen te worden geschrapt en dienen 
vervangen te worden door 60.000 euro aan 
overige (d.w.z. gemeentelijke)
buitengewone toelagen op artikel 332 van 
de buitengewone begroting;

Overwegende dat de eredienstinstelling een 
gewone begroting indient met een 
overschot van 33.421,39 euro, zonder een 
gewestelijke tussenkomst;

Overwegende derhalve dat de 
buitengewone begroting in evenwicht is 
(met 84.880 euro in ontvangsten en 
uitgaven), dankzij buitengewone 
gemeentelijke toelagen geschat op 60.000 
euro,

BESLUIT:

Enig artikel. De begroting voor het dienstjaar 
2024 van de katholieke eredienstinstelling 
Heilig Hart te Brussel wordt goedgekeurd 
onder voorbehoud van de volgende 
wijzigingen.

Considérant que par conséquent les
subsides régionaux extraordinaires de 
60.000 euros à l’article 331 du budget 
extraordinaire doivent être supprimés et 
remplacés par d’autres subsides
extraordinaires (i.e. communaux) pour un 
montant de 60.000 euros à l’article 332 du 
budget extraordinaire;

Considérant que l'établissement de culte 
présente un budget ordinaire avec un boni de 
33.421,39 euros, sans une intervention
régionale;

Considérant dès lors que le budget
extraordinaire est à l’équilibre (avec 84.880 
euros en recettes et en dépenses), grâce à 
des subsides communaux extraordinaires 
estimés à 60.000 euros,

ARRETE:

Article unique. Le budget pour l’exercice 
2024 de l’établissement de culte catholique 
Sacré-Coeur à Bruxelles est approuvé sous 
réserve des modifications suivantes.

BUITENGEWONE BEGROTING - BUDGET EXTRAORDINAIRE

rubriek of artikel 
rubrique ou article

bedrag door de 
instelling 
vastgesteld 
montant arrêté par 
rétablissement

definitief vastgestelde 
bedrag
montant définitivement 
arrêté

ontvangsten - recettes
331. Buitengewone gewestelijke toelagen

Subsides régionaux extraordinaires 60.000,00 0,00
332. Overige buitengewone toelagen

Autres subsides extraordinaires 0,00 60.000,00

uitgaven - dépenses

Totaal ontvangsten
Total recettes 84.880,00 84.880,00

Totaal uitgaven [\
Total dépenses 1 \i 84.880,00 84.880,00
Resultaat 1 V\
Résultat | \| 0,00 0,00

Brussel, f 9 JA£ WLk I | Bruxelles, le I 9 JAJ£

Rudi VERVOORT


